
 

 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 10 Hydref 2012  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Marc Wyn Jones 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8505 / 029 2089 8120 
pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod  - 09.00 - 09.30 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 09.30  

2. Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013/2014 
09.30 - 11.00 (Tudalennau 1 - 9)  
Llywodraeth Cymru   
CELG(4)-22-12 – Papur 1 
 
Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau  
Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus 
Kate Cassidy, Cyfarwyddwr, Cymunedau a Chyfiawnder Cymdeithasol   

3. Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013/2014 
11.00 - 12.00 (Tudalennau 10 - 76)  
Llywodraeth Cymru   
CELG(4)-22-12 – Papur 2 and Papur 2A 
 
Jane Hutt AC, Y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Tŷ  
Amelia John, Pennaeth yr Is-Adran Cydraddoldeb, Amrywiaeth a Chynhwysiant 
Claire McDonald, Pennaeth yr Uned Cydraddoldeb   
Joanne Glenn, Pennaeth y Tîm Cynhwysiant  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (12.00)   
Eitem 5 a 6   

5. Ymchwiliad i Bolisi Llywodraeth Cymru ar yr amgylchedd 
hanesyddol - ystyried y dull gweithredu (12.00 - 12.15) (Tudalennau 
77 - 78) 



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
 
Dyddiad:  10 Hydref 2012 
 
Amser:  09.30am i 11.00am   
 
Teitl:  Papur tystiolaeth - Llywodraeth Leol a Chymunedau, 

Dyraniadau’r Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2013-14. 
 
 
1. Cyflwyniad 
 
Mae’r papur hwn yn rhoi sylwadau a gwybodaeth i’r Pwyllgor ynglŷn â chynigion 
cyllideb rhaglen Llywodraeth Leol a Chymunedau i’r dyfodol, fel a amlinellir yn y 
Gyllideb Ddrafft a gyflwynwyd ar 2 Hydref 2012.  Mae’n rhoi sylw i’r meysydd 
hynny sydd wedi’u cynnwys yng nghylch gwaith y Pwyllgor Cymunedau, 
Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol, sef cymunedau a llywodraeth leol.  
 
2. Cefndir 
 
O gymharu â’r cynlluniau dangosol ar gyfer 2013-14 a gyhoeddwyd yng 
Nghyllideb Derfynol 2012-13, mae cyfanswm dyraniad y Prif Grŵp Gwariant 
(MEG) ar gyfer Llywodraeth Leol a Chymunedau wedi cynyddu £20.8m yn 2013-
14 a £50.4m yn 2014-15. Mae’r newidiadau hyn yn deillio’n bennaf o 
drosglwyddiadau i mewn i’r Grant Cynnal Refeniw a chyllid ychwanegol ar gyfer 
prosiectau cyfalaf. Gwrthbwysir hyn wrth i’r polisi Camddefnyddio Sylweddau, a'r 
tîm cysylltiedig, gael eu trosglwyddo i’r portffolio Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol.  Erbyn 2014-15, bydd Cyllideb Cymru £2.1bn yn is mewn termau 
real nag ydoedd ar ei lefel uchaf yn 2009-10 a bydd yn weddol debyg i’r lefel yn 
2005-06. 
 
Mae'r tabl ariannol cryno canlynol yn dangos yr effaith gyffredinol ar gyllideb 
sylfaenol Terfyn Gwariant Adrannol (DEL) Llywodraeth Leol a Chymunedau.  Nid 
yw hyn yn cynnwys Gwariant a Reolir yn Flynyddol (AME) sydd y tu allan i Derfyn 
Gwariant Adrannol Llywodraeth Cynulliad Cymru.  Mae’r tabl hefyd yn dangos y 
newid mewn £000 o’i gymharu â’r gyllideb flaenorol.  
 
Tablau Ariannol Cryno: 
 
Prif Grŵp Gwariant Llywodraeth Leol a Chymunedau 

£000 

 2012-13 * 2013-14 2014-15 

Terfyn Gwariant Adrannol Refeniw 4,826,288 4,899,317 4,926,458 

Newid mewn £000 o’r Cynllun 
Blaenorol 

 1,480 5,480 

Terfyn Gwariant Adrannol Cyfalaf 269,351 252,519 278,219 

Eitem 2

Tudalen 1



Newid mewn £000 o’r Cynllun 
Blaenorol 

 19,228 44,928 

Llinell Sylfaen y Terfyn Gwariant 
Ariannol 

5,095,639 5,151,836 5,204,677 

Newid mewn £000 o’r Cynllun 
Blaenorol 

 20,708 50,408 

 
* Yn unol â Chyllideb Atodol gyntaf 2012-13 
 
Yn dilyn newidiadau portffolio ym mis Mai 2011, mae Prif Grŵp Gwariant 
Llywodraeth Leol a Chymunedau hefyd yn cynnwys cyllidebau Trafnidiaeth.  
Rhoddir tystiolaeth ar wahân i Bwyllgor yr Economi a Busnes ar faterion 
Trafnidiaet
[...]
 rhaglen ei neilltuo i Glystyrau 
Cymunedau yn Gyntaf a bydd Fframwaith Canlyniadau Cymunedau yn Gyntaf yn 
darparu’r strwythur ar gyfer tystiolaethu canlyniadau gan ddefnyddio dull 
"atebolrwydd yn seiliedig ar ganlyniadau". Rhoddir cymorth parhaus i gymunedau 
i roi’r broses newydd ar waith a datblygu cynlluniau darparu lleol manwl gyda 
mesurau perfformiad clir – gan ddangos sut mae’r rhaglen yn cyfrannu at yr 
agenda trechu tlodi ehangach. Mae defnyddio dull ‘atebolrwydd yn seiliedig ar 
ganlyniadau’ gyda’n polisïau a’n rhaglenni yn fodd i sicrhau bod ffocws 
gwirioneddol ar wella canlyniadau a mesur cyfraniad rhaglenni o'r fath drwy'r 
gadwyn gyflawni. 
 
Mae’r mentrau allweddol eraill yn cynnwys y Strategaeth Cynhwysiant 
Ariannol gyda chyllid o £3.2m yn 2013-14. Bydd yn cynnal gwasanaethau i’r 
rheini sydd wedi’u heithrio’n ariannol ledled Cymru, yn ogystal â pharhau ac 
ehangu Undebau Credyd sy’n darparu gwasanaethau i’r rheini sydd wedi’u 
heithrio o ddarparwyr prif ffrwd. Rydym hefyd wedi cychwyn ar Adolygiad o 
Wasanaethau Cynghori, sy’n hynod o bwysig o gofio effaith rhaglen ddiwygio lles 
Llywodraeth y DU ar ein pobl fwyaf bregus.  Byddwn hefyd yn rhoi trefniadau ar 
waith i ddisodli Budd-dal y Dreth Gyngor a’r Gronfa Gymdeithasol a fydd yn 
golygu trosglwyddo adnoddau ychwanegol i Lywodraeth Cymru.  Byddwn yn 
manteisio i’r eithaf ar yr arian hwnnw i gefnogi ein cynlluniau ein hunain o fis 
Ebrill 2014. 
 
Gwasanaethau Cyhoeddus yng Nghymru  
 
Bydd y Llywodraeth yn cefnogi camau gweithredu i wella’r broses o ddarparu 
gwasanaethau cyhoeddus effeithiol ac effeithlon sy’n diwallu anghenion pobl 
yng Nghymru drwy atgyfnerthu democratiaeth leol a pharhau i sicrhau setliadau 
cyllid ar gyfer llywodraeth leol sy’n cefnogi darpariaeth leol.  Bydd cymhellion 

Tudalen 5



ariannol i wella gwasanaethau drwy ein trefn o Gytundebau Canlyniadau.  Mae 
ein dull gweithredu newydd o ran trefniadau partneriaeth a chynllunio yn golygu y 
bydd partneriaid yn y gwasana
[...]
11m yn 2013-14, yn parhau i ddarparu cyllid i 
gefnogi mudiadau cymunedol.   
 
8.  Asesiad o'r Effaith ar Gydraddoldeb 
 
Wrth bennu'r dyraniadau cyllidebol, rhoddwyd ystyriaeth ofalus i effaith unrhyw 
newidiadau ar gydraddoldeb.  Er nad yw tybiaethau sylfaenol dyraniadau eleni 
wedi newid o gymharu â chynlluniau y llynedd, ceir rhai meysydd lle mae effaith y 
gostyngiadau sylweddol a orfodwyd gan Lywodraeth y DU, fel rhan o’r Adolygiad 
Cynhwysfawr o Wariant diwethaf, wedi arwain at benderfyniadau anodd o ran 
dyraniadau cyllidebol.  Mewn achosion o’r fath, caiff Asesiadau o’r Effaith ar 
Gydraddoldeb manwl eu cynnal oherwydd yr effaith economaidd-gymdeithasol 
bosibl a’r canlyniadau i bobl gyda nodweddion gwarchodedig.   
 
Er nad yw hyn wedi’i adlewyrchu yng Nghyllideb Ddrafft eleni, rydym hefyd yn 
archwilio effaith agenda diwygio lles Llywodraeth y DU ar Gymru, yn benodol ei 
chynlluniau i ddileu Budd-dal y Dreth Gyngor a’r Gronfa Gymdeithasol 
ddewisol ar 31 Mawrth 2013 ac i leoleiddio’r cymorth fel rhan o’i chynlluniau 
ehangach i ddiwygio’r system fudd-daliadau.  Mae hyn wedi cyflwyno her enfawr 
i Lywodraeth Cymru gan olygu bod rhaid i ni ddatblygu a gweithredu cynlluniau 
newydd ar y cyd â’n partneriaid sy’n darparu cymorth allweddol i rai o’r bobl fwyaf 
agored i niwed yn ein cymdeithas.  Mater i Lywodraeth y DU yw penderfynu ar 
lefel y cyllid a gaiff ei throsglwyddo ac rydym yn disgwyl cadarnhad am yr union 
symiau.  Fodd bynnag, byddai unrhyw ostyngiad mewn cyllid yn debygol o gael 

Tudalen 7



effaith negyddol ar bawb sy’n gwneud cais i’r cynlluniau newydd o fis Ebrill 2013, 
gan gynnwys y rheini â nodweddion gwarchodedig. Rydym yn cynnal Asesiadau 
o’r Effaith ar Gydraddoldeb wrth i waith fynd rhagddo ar y cynlluniau olynol ac 
wrth i’r dewisiadau ddod yn gliriach.  Serch hynny, mae’n dipyn o her.   
 
Yn y gorffennol, mae’r Pwyllgor wedi dangos diddordeb mewn setliadau Cyflog 
Cyfartal Awdurdodau Lleol.  O ran cyflog cyfartal, mae dwy elfen beno
[...]
eth Cymru i 
fynd i’r afael â thlodi. Mae gwaith atal yn nodwedd amlwg yn ein strategaeth 

Tudalen 8



troseddau ieuenctid, fframwaith gwasanaeth tân, a’r ymrwymiad ‘Pump am 
Ddyfodol Tecach” i gyllido 500 o Swyddogion Cymorth Cymunedol. 
 
At hynny, rydym yn hybu integreiddio drwy ein gwaith ar ddarparu’r rhaglen 
ddiwygio gwasanaethau cyhoeddus:  gan sefydlu’r Patrwm Cydweithredol ar 
gyfer Gwasanaethau Cyhoeddus a chynllunio integredig.  Gwelir ein 
hymrwymiad i gefnogi’r amgylchedd yn ein hagenda Teithio Cynaliadwy sy’n 
ymgorffori Dewisiadau Doethach; cynlluniau teithio a darparu gwybodaeth teithio 
bersonol; a datblygu cyfres o gyfnewidfeydd moddol strategol.  
 
 
 
 
 
Carl Sargeant AC 
Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Tudalen 9



Papur 2  
Papur tystiolaeth i’r Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol gan y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Tŷ 
 
Dydd Mercher 10 Hydref 2012 
 
 
Cyflwyniad 
 
1. Mae’r Rhaglen Lywodraethu yn cyflwyno ymrwymiad y Llywodraeth hon i 

ganolbwyntio ar ei phobl, ac ymrwymiad cryf i ddatblygu cymdeithas decach, 
ble gall pob unigolyn wneud y gorau o’i allu a chyfrannu at y gymuned y mae’n 
byw ynddi. Mae Llywodraeth Cymru yn gweithio i ymgorffori cyfle cyfartal a 
pherthynas dda ag eraill yn ei chynlluniau gwariant a phrosesau’r gyllideb, drwy 
gynnal Asesiad o Effaith ei Chyllideb ar Gydraddoldeb. 

 
2. Yn y ddau Asesiad diwethaf o Effaith ein Cyllideb ar Gydraddoldeb, fe 

wnaethom ymdrech fawr i asesu effaith ein cynlluniau ar gydraddoldeb. 2011-
12 oedd y tro cyntaf inni gynnal ymarferiad o’r fath, a buom yn gweithio’n galed 
i ddeall y dystiolaeth. Canolbwyntiwyd ar egluro’r penderfyniadau a wnaed yn 
dilyn unrhyw newidiadau, ar ôl cynnal yr asesiad o’r effaith. 

 
Cyllideb 2013-14: Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb  
 
3. Hwn fydd trydydd Asesiad Llywodraeth Cymru o Effaith ei Chyllideb ar 

Gydraddoldeb. Caiff yr Asesiad o Effaith Cyllideb 2013-14 ar Gydraddoldeb ei 
gyhoeddi mewn dogfen ar wahân ar ddydd Llun, 8 Hydref. Bydd yn egluro pryd 
y gwnaed penderfyniad ynglŷn â’r Gyllideb ar ôl cwblhau Asesiad, a’r 
gwahaniaeth y mae’r penderfyniad hwnnw wedi’i wneud i bobl Cymru.   

 
4. Eleni mae’r Asesiad o Effaith y Gyllideb ar Gydraddoldeb yn canolbwyntio ar 

bedair agwedd: 
  

� Adrodd ar effaith ymrwymiadau “Pump am Ddyfodol Tecach” ar 
gydraddoldeb; 

� Asesiad o Effaith cynlluniau gwariant ar Gydraddoldeb o fewn yr Adrannau; 
� Asesiad o’r ystyriaethau cymdeithasol-economaidd a’r ystyriaethau o ran 

cydraddoldeb, gan adlewyrchu penderfyniadau blaenorol y Gyllideb;  
� Buddsoddi Cyfalaf.  

 
5. Os oedd yn debygol y byddai’r effaith yn sylweddol, cynhaliwyd asesiad llawn o 

effaith y newid arfaethedig i’r Gyllideb ar gydraddoldeb, er mwyn deall yr effaith 
ar bobl sydd â nodwedd warchodedig yn well.   

 
6. Pan gaiff ei gyhoeddi, bydd yn dangos ein bod wedi rhoi ‘sylw dyledus’ i’r effaith 

ar bobl sydd â nodweddion gwarchodedig cyn gwneud penderfyniadau, er 
mwyn bodloni ein dyletswyddau cyfreithiol.  

 
 

Eitem 3

Tudalen 10



Y Pecyn Cymorth a’r Dyletswyddau Cydraddoldeb Diwygiedig    
 
7. Mae Gweinidogion Cymru wedi defnyddio eu pwerau o dan Ddeddf 

Cydraddoldeb 2010 i osod dyletswyddau penodol ym maes cydraddoldeb ar rai 
awdurdodau yng Nghymru, gan gynnwys Llywodraeth Cymru ei hun. Bwriad y 
dyletswyddau penodol yw helpu awdurdodau i gydymffurfio â’r ddyletswydd 
gydraddoldeb gyffredinol, ac fe’u nodir yn Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 
(Dyletswyddau Statudol) (Cymru) 2011. 

 
8. Diwygiwyd ein proses o gynnal Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb i gyd-fynd 

â’r dyletswyddau penodol hyn er mwyn sicrhau bod pob polisi newydd, a 
pholisïau presennol sy’n cael eu diwygio a’u hadolygu, yn ystyried yr effaith ar 
bob unigolyn sydd â nodweddion gwarchodedig. 

 
 
 
 
 
 
 
Jane Hutt AC  
Y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Tŷ 
 

Tudalen 11



October 2012

Welsh Government

Draft Budget 2013-14:

Assessing for Equality Impacts

Tudalen 12



ISB
[...]
tment and awareness of 
mainstreaming equality in future budgets across the Welsh Government 
and wider Welsh public sector.

3. MEMBERSHIP 

3.1 The membership includes representatives of appropriate equalities leads 
in Welsh devolved public sector bodies, representation from Disability and 

62Tudalen 75



Race Forums, Women’s Equality Network (WEN) Wales, EHRC Wales as 
well as the WCVA given its role as an umbrella body for the Third Sector and 
in facilitating discussion around EIA of the Welsh Government’s budget to 
date.  WEN Wales is included because of its role and expertise in considering 
the impact on women of the Welsh Government’s budget.   

3.2.  Advisors - An academic will be appointed on merit as an advisor to the 
group on the basis of appropriate expertise and skills.  Welsh Government 
officials from a number of departments will be advisors to the group and 
attend meetings as and when appropriate.

Secretariat:

! Equality, Diversity and Inclusion Division 

4. WORKING ARRANGEMENTS 

4.1 The group will be accountable and report to the Minister for Finance and 
Leader of the House. The Minister of Finance and Leader of the House will 
attend at least one meeting of the group during the year.

4.2 The dialogue between the Budget Advisory Group for Equality, Welsh 
Government’s Strategic Budgeting team and Equality, Diversity and Inclusion 
will assist in the development of the group and contribute to the continuous 
improvement agenda. 

4.3 The Chairperson will be appointed by the Budget Advisory Group for 
Equality.

4.4 The group members will be reviewed annually. 

4.5 There will be at least two meetings of the group each year.

63Tudalen 76



Eitem 5

Tudalen 77

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013/2014
	3 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013/2014
	CELG(4)-22-12 - Papur 2A

	5 Ymchwiliad i Bolisi Llywodraeth Cymru ar yr amgylchedd hanesyddol - ysty

Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth

Leol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Hydref 2012 ,
National
Assembly for

Amser: 09:32 - 12:00 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_300000_10_10_2012&t=0&I=cy

> 2

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Ann Jones (Cadeirydd)
Peter Black

Janet Finch-Saunders
Mike Hedges

Mark Isherwood
Bethan Jenkins

Gwyn R Price

Ken Skates

Joyce Watson

Tystion:

Carl Sargeant, Y Gweinidog Llywodraeth Leol
Chymunedau

Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Cymru
Kate Cassidy, Llywodraeth Cymru

Jane Hutt, y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty
Amelia John, Llywodraeth Cymru

Claire McDonald, Llywodraeth Cymru

Joanne Glenn, Llywodraeth Cymru

a

Staff y Pwyllgor:

Marc Wyn Jones (Clerc)

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

Rhys lorwerth (Ymchwilydd)

Hannah Johnson (Ymchwilydd)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_10_10_2012&t=0&l=cy

Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhodri Glyn Thomas. Nid oedd neb yn dirprwyo ar ei ran.

2. Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013/2014
Croesawodd y Cadeirydd y Gweinidog a’i swyddogion. Bu’r Aelodau’n holi’r Gweinidog.

Cytunodd y Gweinidog i wneud yr hyn a ganlyn:

Darparu’r wybodaeth ddiweddaraf ar gynnydd o ran y broses atebolrwydd yn seiliedig
ar ganlyniadau;

Darparu diffiniad o ddatblygu cynaliadwy a gofyn i’r Gweinidog Amgylchedd a
Chynaliadwyedd i ysgrifennu at y Pwyllgor am y mater hwn;

Darparu gwybodaeth am asesiad effaith rheoleiddiol Biliau o safbwynt ariannol ac a oes
dulliau ar waith i olrhain y broses hon;

Os yn bosibl, darparu ffigurau ynghylch y cynllun a gynigiwyd i ddisodli budd-dal y
dreth gyngor ym mis Ebrill 2013;

Darparu gwybodaeth am y partneriaethau Cymunedau’n Gyntaf sydd wedi gadael y
cynllun;

Darparu gwybodaeth bellach am yr arian ychwanegol sydd ar gael i’r sector cynghori; a

Darparu manylion y model a ddefnyddir i ariannu’r Gwasanaeth Tan ac Achub ac yn
arbennig sut y mae’n cymharu a’r ffordd y caiff awdurdodau lleol a’r heddlu eu
hariannu.

3. Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013/2014
Croesawodd y Cadeirydd y Gweinidog a’i swyddogion. Bu’r Aelodau’n holi’r Gweinidog.

Cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r hyn a ganlyn:
Rhestr o’r sefydliadau allanol a ariannwyd dros y cyfnod o dair blynedd;

Y templed a ddefnyddiwyd ar gyfer y canllawiau ar Asesiadau o'r Effaith ar
Gydraddoldeb; a

Y dyraniadau cyllidebol i sefydliadau sy’n cefnogi’r gwaith o ddarparu’r Cynllun
Gweithredu ar y Strategaeth Cynnwys Ffoaduriaid.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
Cytunwyd ar y cynnig.

5. Ymchwiliad i Bolisi Llywodraeth Cymru ar yr amgylchedd

hanesyddol - ystyried y dull gweithredu
Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog am y cynnig arfaethedig i uno
Comisiwn Brenhinol Henebion Cymru.

TRAWSGRIFIAD



Trawsgrifiad o’r cyfarfod.



